ПРОТОКОЛ
заседания межвузовской комиссии по учебно-методической работе при Совете ректоров

Красноярского края

25.02.2022 г. № 1
г. Красноярск

Руководитель: Е.И. Сорокатая
Секретарь: В.А Шломина
Присутствовали: 12 человек (явочный лист прилагается)
Повестка дня:

1. Новая модель государственной аккредитации образовательной деятельности.
Основные изменения в лицензировании образовательной деятельности.

Докладчик: Сорокатая Е.И., проректор по учебной работе ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ
2. Эффективные профориентационные мероприятия по привлечению абитуриентов.
Докладчик: Маймага Е.В., заместитель проректора по образовательной деятельности ФГБОУ

ВО СибГУ им. академика М.Ф. Решетнева
3. Возможности использования смешанных форматов обучения (гибридизация очных и

дистанционных технологий).
Докладчик Газенкампф А.А декан Лечебного факультета, заведующий кафедрой-центром

симуляционных технологий КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно - Ясенецкого.
4. Разное.

1.СЛУШАЛИ:
Сорокатую Е.И. О новой модели государственной аккредитации образовательной

деятельности. Об основных изменениях в лицензировании образовательной деятельности
программам.

ВЫСТУПАЛИ:
Сорокатая Е.И. Новая модель государственной регламентации образовательной деятельности.

Изменения в положении о лицензировании. Изменения в перечне документов для получения
лицензии и внесения изменений в реестр лицензий. Изменения в государственной аккредитации на
основании закона И июня 2021г. ТчП70-ФЗ. Государственная аккредитация: аккредитационные
показатели. Аккредитационный мониторинг. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о
проведении государственной аккредитации образовательной деятельности.

Москалев Л.Л., Калугин А.А. выступили с вопросами к докладчику.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
Маймага Е.В., об эффективных профориентационных мероприятиях по привлечению

абитуриентов
ВЫСТУПАЛИ:

Маймага Е.В. Цель подготовка будущих кадров для ведущих предприятий Красноярского
края. Опыт проектов ФГБОУ ВО «СибГУ им. М.Ф. Решетнева» («Техно-школа»,
«Предуниверситарий», «Малая космическая одиссея») по инженерному образованию школьников.
Расширение системы инженерной подготовки за счёт вовлечения в неё педагогов и обучающихся
системы дополнительного образования школьников Красноярского края. Материальная поддержка
высокобальников и олимпиадников. «Енисейский экспресс».

Сорокатая Е.И., Гуц Д.С. Галкина Е.А., Мейдус А.А. выступили с вопросами к докладчику.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

3.СЛУШАЛИ:
Газенкампфа А. А., о возможности использования смешанных форматов обучения

(гибридизация очных и дистанционных технологий).
ВЫСТУПАЛИ:
Газенкампф А.А. Понятие смешенного обучения. Принципы смешенного обучения. Опыт

реализации образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий. Новые возможности смешенного обучения для преподавателей
обучающихся.

4. СЛУШАЛИ:
Сорокатую Е.И. О поручении Совета ректоров вузов Красноярского края.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

Руководитель межвузовской
комиссии по учебно-методической
работе при Совете ректоров
вузов Красноярского края

Сорокатая Е.И.